
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  333/23  del  16/05/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO I LOCALI 
BAR/CAFFETTERIA DEI COMPLESSI SAN NICCOLO’ E SAN 
FRANCESCO DI SIENA – CIG 92740124CE – AGGIUDICATO 
DEFINITIVAMENTE CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 501/22 DEL 
12 AGOSTO 2022 – PROROGA TECNICA DAL 11 MAGGIO AL 30 
GIUGNO 2023 

 
 

Servizio proponente: 41.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
 Preso atto della Deliberazione del CdA dell’Ateneo Senese n. 276/2021, con la quale è 

stata confermata la volontà di procedere con l’ipotesi di accordi tra Azienda ed 
Università degli Studi di Siena per la convenzione tra le parti volta all’erogazione del 
servizio di ristorazione agli studenti universitari presso i locali/caffetteria presenti negli 
edifici dell’Università di Siena;  

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 63/21 del 
19 ottobre 2021 con la quale viene approvato lo schema di contratto e si autorizza la 
stipula di tale accordo tra l’Università degli Studi di Siena (UNISI) e l’Azienda, con il 
quale UNISI mette a disposizione dell’Azienda i locali bar/caffetteria posti all’interno del 
complesso di San Francesco, piazza San Francesco n. 7 e all’interno del Complesso di 
San Niccolo’, via Roma n. 56; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 419/22 del 12/07/2022 con la quale è 
stato autorizzato l’avvio di una procedura, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 
2) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., invitando a presentare offerta a mezzo del Sistema 
Telematico START, quale piattaforma telematica istituita ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 
94, la società VIVENDA SPA, avente sede legale in Via Francesco Antolisei 25, 00173- 
Roma, Codice Fiscale e Partita IVA: 07864721001, per l’affidamento del Servizio di 
ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi presso i locali bar/caffetteria 
posti all’interno del Complesso di S. Francesco, Piazza San Francesco, 7 e all’interno del 
Complesso di San Niccolò, via Roma, 56 – Siena, per la durata di 6 (sei) mesi e per un 
importo stimato di € 198.628,00 al netto di IVA;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 501 del 12/08/2022 con la quale si 
dispone l’aggiudicazione definitiva del Servizio Ristorazione di cui trattasi per un periodo 
di 6 (sei) mesi a favore della società VIVENDA SPA, via Francesco Antolisei n. 25 – 
Roma, Codice Fiscale e Partita IVA: 07864721001, la quale, nei termini previsti dal 
Disciplinare di gara, ha presentato offerta sul Sistema Telematico START con un ribasso 
offerto posto a base d’asta pari a 0,1%; 

 Richiamato il Contratto sottoscritto tra le parti stipulato in data 05 settembre 2022, n. 
Raccolta 1811, riportante scadenza il 04 marzo 2023; 

 Preso atto della volontà congiunta dell’Azienda DSU Toscana e dell’Università di Siena 
circa l’estensione della convenzione anche alla caffetteria del presidio di via Mattioli, per 
fronteggiare il maggior flusso studentesco del periodo; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 707/22 del 29/11/2023 con la quale è 
stata disposta la variazione in aumento del quinto contrattuale per estensione del 
servizio al complesso Mattioli dal 14 novembre 2022 al 4 marzo 2023; 

 Preso atto dei contatti avvenuti con la Divisione Appalti, Convenzioni e Patrimonio 
dell'Università di Siena che per vie brevi ha comunicato la volontà di prorogare il 
contratto tra l'Ateneo di Siena e la società VIVENDA SPA (già Cascina Global Service) 
sottoscritto tra le parti in data 1 dicembre 2021, n. Raccolta 1727; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 194/23 del 28/03/2023 con la quale è 
stata predisposta una proroga tecnica di cinque settimane dell’affidamento del servizio 
dal 5 marzo al 9 aprile; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 292/23 del 02/05/2023 con la quale è 
stata predisposta ulteriore proroga tecnica di quattro settimane dell’affidamento del 
servizio dal 10/04/2023 al 10/05/2023; 

 Preso atto della nota Prot. Unisi n. 0085130 del 08/05/2023 con la quale viene 
rinnovato il rapporto di concessione tra l'Ateneo di Siena e la società VIVENDA SPA della 
gestione in più lotti dei bar presenti presso i complessi dell’Università di Siena per la 
durata di tre anni, pertanto fino al 26/01/2026; 

 Ritenuto di dover procedere ad un’ulteriore proroga tecnica dal 11/05/2023 al 
30/06/2023 dell'affidamento del servizio di ristorazione presso i locali bar/caffetteria dei 
complessi San Niccolò, San Francesco e Mattioli per poter adempiere all'espletamento di 
una nuova procedura ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 50/16 
e ss.mm.ii. invitando a presentare offerta a mezzo del Sistema Telematico START, quale 
piattaforma telematica istituita ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, la società 
VIVENDA SPA, con clausola di conclusione anticipata in caso di espletamento della 
suddetta procedura prima del 30/06/2023; 

 
 Dato atto che l'onere di cui alla presente determinazione risulta pari a € 53.235,00 oltre 

IVA di legge, corrispondenti ad un numero presunto di pasti stimato pari a n. 10.500, 
stante il costo del singolo pasto pari a € 5,07 (euro cinque/07) oltre IVA di legge e che, 
per tale cifra, verrà caricato un nuovo ordinativo workflow;   

 Dato atto che i ricavi di cui alla presente determinazione si stimano pari a € 3.708,06 
IVA compresa; 

 Visti la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 106, comma 12 

del D. Lgs. N. 50/2016, la proroga tecnica dal 11/05/2023 al 30/06/2023 dell'affidamento 
del servizio di ristorazione presso i locali bar/caffetteria dei complessi San Niccolò, San 
Francesco e Mattioli in relazione al contratto stipulato con la società VIVENDA SPA, via 
Francesco Antolisei n. 25 – Roma per un importo pari ad € 53.235,00 oltre IVA di legge, 
corrispondente ad un numero presunto di pasti stimato in numero di n. 10.500 pasti; 
 

2. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente Determinazione, oltre IVA di legge, è 
prevista nel Bilancio 2023 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 
del 31/01/2023, viene imputata sul CIG n. 9812463C9E a causa dell’esaurimento del 
precedente CIG 92740124CE per un importo pari a € 53.235,00 riferendosi ai seguenti 
conto di generale e centro di costo: 

 
 Conto di Generale 70660 “Servizio Ristorazione”; 
 Centro di Costo SI6013 “Ristorazione Centro Comune Siena”. 

 
3. Di dare atto che i ricavi di cui alla presente determinazione si stimano pari a € 3.708,06 

IVA compresa; 
 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante pubblicazione 
sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

 

 
                   Il Dirigente ad interim 
                                                                                          Area Servizi Ristorazione  
                                                                                             Dott. Enrico Carpitelli     

   (Firmato digitalmente)* 

 

 

 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

